minus

DE PRINCIPIIS RERVM

mius perfectæ formæ, cum materia, cuius forma est, perfectiori formæ, ut materiam, subijci, idque potissimum cum alteri admiscetur, eorumque coitus sit quidam. Sed est intelligendum tota elementorum corpora rei composita, & mixta subiectum esse, non solas formas, quæ ipsæ per se rei nulli possunt subijci. Nec aliter de foetu dicendum, qui stirpis vita dum vivit, solaque alendi facultate est præditus, potestate est sentiens. Quod enim ex altrice anima & corpore, in quo inest, concretum est, id est ipse foetus sentientem excipit, ei que subijciatur non corpus solum, nec item alrix solam facultas, quæ sentientis inchoatio est quædam. Nec aliter ad intelligendi facultatem vis sentiens se habet. Sunt autem, qui hac difficultate aliter se explicantes inquirant priorem animam, seu animæ facultatem posterioris aduentu interire, ut quæ in posteriori potentia contineatur, quomodo triangulum (ut Aristot. ait) in quadrangulo. Quod utro modo habeat aliàs disquirendum. Nec vero de anima solû, aut eius viribus aliqui hoc statuunt, verum & de cæteris formis nullam, scilicet priorem noua succedente remanere, quod vnius materiæ, & omnino rei vna tantum forma esse debeat, ita materiam primam formæ omni proxime subijci, quæ D. Th. fuit sententia. De cuius veritate alias similiter videndû. Nunc sat sit, si prior forma remaneat & remanere eam probabile est, quippe quæ ad posteriorem accipiendam comparatur, tamen aliiter, quam prius affecta potentiæ rationem cum materia, in qua inest, subire, nec quo minus ita res habeat, aliquid impedire. Nil namque obstat, quin quod vnius actus est, alterius potentia esse possit. Quemadmodum vis illa, qua lumen excipere Aer potest, nempe perspicuitas aeris actus est, ipsumque aerem informat, quæ tamen cum lumine comparata potentia est quædam. Vnius autem & eiusdem rei potentiam & actum aliquid esse non licet, quomodo nec vnius ratione habita actu simul & potentia aliquid esse conceditur. Quoniam autem formæ id, cuius forma est, perficere proprium est, hæcque eius vitæ est, & natura, accidit autem ut
alteri

alteri formę subijciatur, nec subijcitur, nisi vt eius, quod subsequens excipit formam, pars est, entelechia, seu perfectio, atque actus dicitur, quomodo materia potentia. Entelechia autem simplex est, non ex actu & potentia, aut pluribus actibus composita. Quod enim ex actu & potentia coalescit, corpus esse dictum est. Ex pluribus autem actibus nil per se vnum existit. Nec compositorum corporum compositę sunt formę, sed tam eorum, quam simplicium simplices. Ad materiam duntaxat compositorum corporum compositio pertinet. Quemadmodum simplicia ea sunt, quę simplici constant materia, non ex pluribus corporibus concreta. Ea vero cum multis corporibus inter se admixtis consent, concretam etiam formam videntur habere, vt ex eorum corporum materijs, materia, & ex formis, forma concreta sit, & coagmentata. Sed res ita non habet. Nam corpora illa inter se mixta materię munere (vt diximus) funguntur, vnaq; & simplex est forma, quę ex ea materia, & eius potentia elicitor, eamq; tota informat, veluti carnis & ossis. Sed quę mixtionis ex corporibus illis exortę forma est, cõpositio vñ. Atque hoc Alexandri decretum est, qui nullam compositi corporis formam compositam esse enunciauit, sed eam tantum perfectiorem esse, & varietate magis distinctam, quippe quę plurium motionum efficiens sit, vt anima alterationis, & accretionis. Vnde cum omnis forma actus sit, ac perfectio, aliam tamen alia perfectiorem esse patet, suntque formati multi gradus perfectione sese excedentes, quarum diuersa perfectio, ex diuersis motibus, quorum principia sunt, dignoscitur. Quędam enim vnus tantum motionis principium sunt, vt lationis, seu motus in loco elementares formę, quę ob eam causam in infimo formarum gradu sunt positę. Alię perfectiores præter lationem, accretionis etiam, & generationis sibi similis, atque nutritionis efficientes sunt causę, vt stirpium animę, quę stirpes procreant, nutriunt, & augēt. & quę ex parte augent, loco etiam quodammodo mouent. His minus perfectiores alię sunt, quę præter commemorata

DE PRINCIPIIS RERVM

ras motiones sentiendi etiam & progrediendi principia sunt, vt animantium Animæ. Hominis forma omnium, quæ in sublunaribus spectantur, perfectissima est. Pro motuum igitur & functionum varietate, compositorum corporum, quam simplicium formæ perfectiores sunt. Atque hoc & nil præterea de formis earumque simplicitate Alexander enuncianit. Nam quod rationem afferunt, subijcit, speciem, quæ & in materia, & subiecto, hoc est elementi formam aliquid ad eorum, quæ composita sunt, formas conferre, compositorum ipsorum formam & speciem compositam esse non docet, sed pluribus viribus præditam, ad quam virium multitudinem habendam elementorum formæ, ex quarum admixtione compositi forma educitur, plurimum conducunt. Atque vt tamen non propterea compositum dicitur, quia illuminandi & excalescendi vim habet, ita nec compositi corporis forma, quia multis fungatur muneribus composita dici debet. Compositorum igitur formæ, quoniam plurium corporum inter se coeuntium formæ sunt, variæ magis dicuntur, magisque perfectæ singulis eorum formis, quatenus inter se corpora ea admiscuntur, aliquid ad eas conferentibus. Ex eis autem formis compositæ non sunt, sed eas potius, cum earum materiam informant. Ita totius animati corporis anima forma est, nec ex elementorum, aut aliarum corporis partium formis concreta, sed corporis eius suarum partium formis informati postrema perfectio. Quod si in partes subiecto, & loco disiunctas anima esset diuisa, corporis partes, in quibus resident, informantes, quæ Platonis, & Galeni fuit opinio, & partium corporis formis concreta esse dicenda potius videretur. Sed animam in partes tales diuisam non esse Arist. monstrauit. Quid enim esset, quo partes, illæ continerentur, & in vnum copularerentur, siquidem animæ, & omnino formæ continere proprium est. Quæ ratio ad omnem omnino formam accommodatur. Nam si partibus constaret inter se disiunctis, seu formis, seu alijs, forma alia opus esset, quæ partes eas contineret, vnumque effici.

ceret. Videant ergo qui Galeni de animæ partibus decretum tuentur, quomodo non eam concretam, & ob eam causam formam aliquam compositam efficiant. Quod incommodum Platonem quoque consequitur, qui prior id, de animæ partibus loco distinctis, decretum induxit. Aristotelem autem non sequitur, qui viribus tantum ratione differentibus animam distinguit, vnamque eius & simplicem, atque vnius modi essentiam statuit. Animam ergo & omnem omnino naturalis corporis compositi formam simplicem esse ostensum est. Illa vero efficacitatem non habent, quæ ad hoc confirmandum a nonnullis afferuntur, harmoniam scilicet eam non esse, ut primo de Anima traditur, nec syllabam, elementa, aut carnem, ignem, & terram esse, sed aliquid etiam aliud, ut primæ philosophiæ septimo. Harmonia etenim multis quamquam inter se coeuncibus existit, ipsa tamen composita non est, sed id compositum est, quod harmonia constat. Syllaba autem forma non est, sed totum quiddam ex materia, & forma concretum, ob eamque causam A, & B, eam non esse, sed aliquid etiam aliud dicitur, quippe, quæ non solum materia est, sed etiam forma.

Ita caro composita, res est, cuius materia ignis, & terra, & reliqua elemen-

ta

sunt, ideoque dicitur, non hæc solum esse, sed aliquid etiam aliud. De qua re alibi,

*
* *

*Dubitationes quedam de formæ, tum in simplicibus, tum in mixtis
corporibus simplicitate, earumque solutiones.*

Cap. V.

Formam entelechiam, seu actum esse, cumq; simplicem, nec vlla compositione constantem, tamen aliud alio perfectiorem, & plarium motuum principium ostendimus, & quæ contrarium docere videbantur dissoluimus. Verum de eius simplicitate alię non leues dubitationes existunt. Nam elementorum formas ex duplici principio existere, Alexander, Galenus, & plerique alij tradiderunt, Ignis formam ex calore & siccitate, Aeris ex calore, & humore, eodemque modo in alijs. Hominis item forma, quæ est anima rationis particeps, ex sensu & intelligentia, seu mente coalescit, quorum ille materiæ cuiusdam, hæc formæ vim obtinet. Nec enim eorum opinio probatur, qui in mente, seu intellectu vim sentiendi potentia inesse existimant, ac proinde mente accedente, sensum qui inerat, perire. Nam vt alia incommoda prætereantur, mentis natura & vis a sensu, & cæteris animæ partibus adeo diuersa est, vt eas virtute in se cõtribere non possit, de qua re alibi. Ex duplici igitur hac parte rationalis anima concreta est, yna vt materiam, & corpus informantem, altera vt hanc ipsam, quæ corpus informat, & materiæ veluti rationem subit, perficiente. Quin & in ipso intellectu quiddam esse, vt in omni alia natura, quod materiæ, ac potestatis munere fungitur, aliud quod agentis, vel actus, tertio de Anima Aristoteles tradidit. Hinc illa intellectus potentia, & agentis distinctio. Sed quid in his, aut caducis, aut caducarum rerum formis compositionem hanc miremur, cum & in diuinis illis, quæ intelligentiæ nominantur, ac simplices maxime sunt, & ab omni interitu alienæ, hæc ipsa compositio statuatur. Inquit enim Auerr. tertio de Anima, quod ab omnibus conceditur, intelligentiam

tiam omnem excepta prima, aliquid materiae, aliquid formae simile habere, nullamque nisi primam a potentia omnino, & simpliciter esse liberam. Non igitur forma omnis simplex est, & potentiae expers actus. Vnam praeterea alia imperfectiorem esse formam constat, a nobisque antea traditum est. Omnis autem imperfectio a potentia; & materia proficiscitur. Sed & perfectiores formae cum in multiplici sint, & vario subiecto, quod ex multis subiectis, & corporibus est coagmentatum, cuiusmodi similarium, ac dissimilarium partium formae compositione quadam videntur constare. Nam quae subiectorum inter se ratio est, eandem & formarum esse aliquis putauerit. Quemadmodum igitur subiectum simplex simplicem habet formam, ut in elementis: ita & composita & permixta, compositas habebunt. Atque ut similarium, & dissimilarium subiecta & materiae ex subiectis multis conficiuntur, ita & eorum formas ex illorum subiectorum formis confici, rationi est consentaneum. Cum praesertim functiones eas sere obeant, quae ab eorum subiectorum formis, cum ipsae inter se essent disiunctae, obibantur. Haec igitur de formarum simplicitate, & natura dubitationes existunt. Ad quas breviter dici potest, primum quidem elementorum formas omnino simplices esse, nec ex ulla qualitatum, aut differentiarum, quae in eis insunt, concretionem existere. Nec enim verum est, ex calido & sicco, ignis, aut ex calido, & humido, aeris formam confici, quin potius horum elementorum (ut antea dictum est) differentiae sint, ac proprietates eorum formas consequentes, tantum abest, ut eas constituent. Alexander autem, & Galenus, hanc difficultatem effugere vix possunt. In hominis vero anima nil est quod verae potentiae habeat rationem. Nam sensus & phantasia si cum ratione seu mente conferantur, materia proprie non sunt, nec eam ut materia in se accipiunt. Quaedam tantum potentiae aut materiae inest similitudo. Quomodo & perspicuum materia, seu poten-

DE PRINCIPIIS RERVM

tia luminis dicitur, neque hoc modo similitudine scilicet quadam formis compositionem inesse absurdum est. Quamquam & illud dici potest de formis nunc agi, quæ veræ formæ sunt, & materiam vere & omnino informant. Nam quæ partim informant, partim regunt tantum & moderantur, non propriæ formæ ut cæteræ dicuntur, hoc autem modo hominis anima se habet. Nec aliter de potentia, & actu, quæ intellectui, aut omnino intelligentijs tribuuntur dicendum, sola scilicet similitudine eis tribui, & operationum ratione & munerum, quæ in eis cernuntur. Est præterea forma vna altera quidem minus perfecta, sed tamen in suo genere perfecta, quæ quatenus talis, perfectior esse non potest. Ideo potentia in ea non inest, cum in his tantum inest, quæ perfectionem ulteriorem possunt accipere. Compositorum autem corporum formas compositas non esse, antea traditum est. Nec par subiectorum, seu materiæ, & formarum ratio est. Possunt enim illa ad compositum quid faciendum inter se coire, quod formæ non possunt. Namque coitio, & compositio corporum propria est, & quæ in eis insunt, ita componuntur, & cœeunt, ut tertium quid ex eis existat, nullam habens compositionem, quod quidem est forma.

Entelechia igitur, seu a-

ctus, ilque sim-

plex

& operis compositionis formam esse

ostensum est.

* *

Forma quemadmodum vere, ac proprie substantia sit, primaque ab Aristotele nominetur.

Cap. V. I.

Fæ cum se ita habeant, non substantia solum forma est, sed vere etiam & proprie, primaque substantia ab Aristot. merito vocatur. Nam substantiæ ratio est, ut sit, quemadmodum vocabulo Græco *ουσια*, quod est *δὸς τῆς οὐσίας* indicatur. Vnde & *τὸ εἶναι* quod nos ens dicimus, quamquam omnium decem generum commune est, primum tamen & proprie de substantia dicitur, deinde de cæteris, idque illius merito. Vnde illud. Alia genera entia esse quatenus sunt entis, hoc est substantiæ affectiones sunt, aut habitus, aut motus. Quasi indicarit per se, & sui ratione entia illa non esse, sed entis naturam participare, quatenus illius sunt affectiones. Ac quamquam aliæ etiam substantiæ rationes, seu proprietates sint, ut est accidentibus subijci, nulloque in quod ipsa recipiatur, subiectum esse, hæc tamen quod vere sit, ac eius merito cætera maxime eius propria est, eaque substantiæ in genere congruit, non huic, aut illi. Accidentibus autem, aut contrarijs subijci, eaque vicissim accipere substantiæ tantum concretæ, seu etiam materiæ proprium est, non omni substantiæ. Forma igitur cum ratione seu essentia actus sit, vel entelechia, vere ac proprie substantia est, quippe quæ proprie, ac per se suæ natura esse dicitur, cum materia & concretum eius tantum existant participatione. Ac quamquam substantia, quæ materia est, aliud sit a forma, suumque entis gradum ab ea diversum acceperit esse tamen nisi per eam non potest. Nec si forma, nisi in materia esse similiter non possit, ideo ab illa ita accipit ut sit, ut illa ab ea. Longe enim dispar vtriusque est ratio. Materia namque potentia est, quæ ad formam, ut ad perfectionem est comparata. Nec vlla absque forma esse potest, quomodo quædam

K + sunt

DE PRINCIPIIS RERVM

sunt formæ veluti divinæ, quæ a materia non pendent. Compositum autem per formam, & ex forma esse perspectum est. Nec enim unquam esse dicitur, nisi cum forma ad materiã accessit, quæ ipsius compositi est generatio. Nec a composito (vt aliquibus visum est) forma, vt sit, accipit, nec vllam ei compositum essentiam impartitur. Nã quod naturæ in procreando propositus finis, atq; extremum cuius gratia procreat, compositum est, non item forma, quæ eius gratia est, minime efficit, vt illud, ac non potius formam substantiã, seq; essentiam primam dicamus. Compositi namq; generatio alia nulla est, quam formæ e materiæ potentiaeductio, ipsiusq; materiæ per formam exornatio. Generari autem illud dicitur, quod naturę propositum primum videatur, atq; etiã ex materia generetur, quod rei, quæ gignitur, proprium est. Forma vero ex materia non fit, quippe quæ simplex est, nec partem habet. Ex ea autem elicitur, & in eam recipitur, proximumq; est eius procreationis extremum. Perspicuũ itaq; est, substantiam primam eam esse, idq; ex eo, quod actus sit, nullam in sui natura cohibens potētiam, actum enim id esse, secundo de Anima traditum est, quod proprie vnum vereq; ac proprie est. Materia autem & compositum non ita vere, ac proprie. Est namq; illa suapte vi, ac natura potentia, ipsiusq; esse quoddam veluti initium, compositum vero formæ beneficio actus est, idq; potentiæ admistum. Hinc in rerũ vniuersitate, quæ potentiã minus participant, ea verius sũt, ac magis proprie, quæ autem magis potentialia secus se habent. Elementa quattuor quoniam materiæ primæ affinia sunt, ob eamq; causam potentiæ plurimum obtinent, omnĩ corporum nũme esse, ac substantiæ naturam parum participare existimatur. Vnde eorum formas inter substantiam & accidentia, quæ eius participatione solum sunt, ac non entia sæpe nominantur, medias Auerr. nuncupat. Cæteræ naturæ ex simplicibus hæc corporibus ortæ, quo a potentia quæq; longius absunt (absunt autem longius quæ a materia prima magis recedunt) eo veriores substantiæ sunt, ac magis propriæ

existunt. Quam ob causam orbium cœlestium motrices causas, quia summe simplices sunt, ac nullius potentia materialis participes, primas & veras substantias esse, omniumq; rerum magis existere dicimus. Ita essentiam, seu substantiã primam, formam esse, quemadmodum, quanve ob causam Aristot. dixerit, ostensum est. Hoc vero & primæ philosoph. 7. ab eodem traditum est, cum eam materia priorem, magisq; ens esse, & ob eandem causam eo quod ex illis constat, enunciare visus est. Qui Aristot. locus plerosq; defatigavit, cum cernere non possent, quonam pacto concretum, quod præter eã, materiam quoq; complectitur, perfectione forma antecederet, magisque ens eo diceretur. Vnde alij alia excogitarunt, ut eius loci veritatem tuerentur. Alij dictum id affirmarunt, quod compositi principium forma sit, & materia prior, quæ compositum, cuius est elementũ, antecedit. Alij quod a composito cui ut sit, author est, minus dependeat, quã ab ea compositum. At de his antecessionibus eo in loco minime agebatur, sed de ea tantum, qua quod perfectius est, & præstãtius, id, quod minus perfectum est, antecedere dicitur, quo antecessionis genere materiã formã præire illic est traditũ; Nec enim aliter composito, aliter materiã formã priorẽ tradidit, sed ob eandem causam composito, ob quam & materia. Primam igitur substantiam formam esse, eo quoq; in loco dictũ videtur. Nisi cum locum aliter legamus, nimirum, ut Alexander legere visus est, scilicet formam materia priorem, magisq; ens esse, & ob eandem causam compositum ipsam, ut nõ forma composito prior dicatur, sed compositum materia, ob eandem causam, ob quam & forma, quod videlicet actũ sit, quemadmodum forma. Quæ lectio & verissima est, & cum paucioribus, quam altera difficultatibus coniuncta. Huius autem lectionis varietas in verbis Græcis facile exiit, ob vocis *ἐν* in *ἐν* seu contra, mutationem, quemadmodum quisq; linguæ Græcæ vel mediocriter peritus, facile potest perspicere.

DE PRINCIPIIIS RERVM

Formam naturalem cum in materia semper insit, quomodo tamen separabilem aliquando Aristotel. dixerit.

Cap. VII.

L his, quæ tradita sunt, quæ naturalis formæ ratio & essentia sit, magna ex parte intelligitur. Illud remanet dicendum, quæ eademmodum cum in materia insit, nec ab ea unquam re ipsa ut priore libro traditum est, separatur, separabilem tamen nonnunquam Arist. dixerit. Rursus quomodo a mathematicis formis distinguatur, si separabilis non minus ac illæ statuitur. De eius autem separabilitate secundo Physic. ita loquitur. Et in eis formis, quæ separabiles quidem sunt, sed in materia insunt, naturalis versatur, siquidem homo & Sol hominem generant. Perspicuum autem est, ratione duntaxat eas separari docuisse, non re ipsa, ut per se absque materia possint consistere. Ita eodem secundo. Natura (inquit) quæ forma & species dicitur, separabilis non est, nisi ratione. Et primæ philosoph. 8. Forma est ratio, & hoc aliquid ratione separabile. Re ergo a materia naturalis forma non separatur, ut absq; illa consistat. Ac cû materia absque forma re vera esse non possit, forma tamen absq; illa minus per se subsistere videtur. Formam autem dico, de qua loquimur, naturalem. Nam aliæ sunt formæ a materia abiunctæ, quæ absq; illa subsistunt. Quod si a materia naturalis forma re ipsa separatur, eo ipso quod separatur, interit, hocque unum ex his esse, quæ a naturali posita sunt, quarto Physic. Auerr. tradidit. Ac quemadmodum postquâ in materia extiterunt naturales formæ, ab ea seiungi, ut permanent non possunt, ita nec antequam in ea insint, villo modo subsistunt. Primæ enim philosoph. 12. ita Aristot. loquitur. Formæ, quæ sunt ut ratio, simul sunt cum composito, nec illud antecedunt. Nam si antecederent, per se absq; materia subsisterent. Quæ in re a Platone visus est descivisse. Hominum enim

enim animas eos antecessisse ab ipsa mundi procreatione simul genitas, & in syderibus collocatas, ut aliàs docebimus, ille existimauit. Quare si hominis anima naturalis forma est, compositum formam eius sententia præire intelligitur, sed de animarum eiusmodi antecessione utrum ita habeat, necne, aliàs agendum. Nunc autem cum naturales formas a materia separari non posse Aristot. vniuersim statuerit, admirandum videri possit, Auerr. primæ philos. 7. non vniuersim id eis tribuisse. Manifestum est (inquit) naturales formas, aut plures, aut omnes extra materiam non esse. Quid illud est, aut plures, aut omnes? Cur non omnes absolute? An vero eo loco satis erat aliquas formas naturales absq; materia non esse ostendere? Nam Platonem Aristot. arguebat, quod ideas, quæ naturales sunt formæ, a materia abiunctas statuisset, an cœlestium corporum formas respexit, quæ cū naturales sint, utpote naturalium corporum extra materiã positæ sunt, ita ut ab ea non dependeant, nec esse aliquod ab ea accipiant? Nam etsi eius sunt formæ, & ad eam referantur, non ita tñ per eam subsistunt, ut quæ in rebus generabilibus habentur, de quibus nunc agimus. Quas cum perspicuum sit absque materia re ipsa esse non posse, explicandum, quomodo ratione ab ea separentur. Hoc enim minime videtur, quippe, quæ per materiam & ex materia definiantur, hocq; nomine a Mathematicis formis distinguantur, quod sexcentis locis ab Arist. est traditum. Quid enim est, quod Phisic. 2. dicitur, naturales formas ininus, quam Mathematicas separari? Hoc enim verum non videtur, nisi ratione quoque separari naturales non possint, siquidem Mathematicæ quæ re ipsa in materia insunt, eo modo separantur. An vero naturales separari quidem ratione possunt, ita ut eas absq; materiã, in qua insunt, animo concipiamus, quæ tamen si definiantur, & perfecta intelligentia reddantur, materiam necessario habent adiunctam? An ne hoc quidem tuto dici potest, quod quæ ratione diuersæ sunt, diuersas etiam habeant definitiones, proinde quæ ratione separantur, definitione etiam separentur?

An.

DE PRINCIPIIS RERVM

An hoc nil impedit, quod materiae & formæ diuersas quodam definitiones admittamus, sed ita vt vnus absq; alter esse non possit: tametsi quoquo modo eas inter se abiungimus, quod cum facimus, earum essentiam imper sefecte intelligimus. Illud vero etiam dici potest, naturales formas a materia ratione quidem abiungi posse, sed non vt naturales, nec a naturali: ita enim materia iam semper respiciūt, ac vt in ea semper insunt; ita cum ea intelliguntur. A primo autem & diuino Philosopho separantur, qui eas, vt substantia: sunt, & entia, concuplatur. Quamquam ne ille quidem fortasse absq; materia eas definit, quippe qui substantiam, quæ actu est, esse tradit, quod cum facit, ad materiam refert, quod actus potentiam, quæ materia est, respiciat. An vt difficultates omnes tollantur, dicendum potius formam ratione a materia separari, quod quamquam cum ea semper sit, nec absque ea esse possit, rationem tamen diuersam habeat, animoque & intellectu eas attingamus, diuersasque faciamus. At si ratione separantur, quomodo minus quam Mathematicæ separabiles dicentur, quomodo item hoc nomine ab illis distinguuntur. Separantur autem minus, quod Mathematicæ absque sensibili materia definiantur, ac a Mathematico perfecte apprehendantur. Nec enim earum essentia ad materiam refertur, quippe, quæ per se est, nullam certâ & definitam, aut omnino etiâ materiam requirens. Quid enim Circuli ratio cum materia coniunctionis habet, vt sine ea apprehendi non possit? At carnis forma cum elementorum ita inter se temperaturum ratio quædam sit, absque ea materia apprehendi non potest. Quomodo nec simum absque naso, in quo inest. Recte igitur Mathematica *τὰ ἐξ ἀσπέρων* i. quæ in separatione sunt posita, vt naturalia *τὰ ἐξ ἀσπέρων*, hoc est, quæ adiectione constant Aristot. nominauit, quod illa a materia separantur, his semper adiiciatur.

Formam, quæ rerum natura commune principium est, unam numero, ut materia est, non esse. Cap. VIII.

Formam naturalem in materia quamquam semper inest, nec separari ab ea re ipsa possit, ratione tamen posse, & quodammodo explicatum est. Illud nunc docendum, vna ne sit, quemadmodum materia rerum naturalium prima forma, an tot numero, quot res, quæ procreantur. Vna autem videri possit, quod materia (vt tradidimus) vna sit, in multas portiones diuisa, probabileq; sit, formam in principijs non aliter, ac materiam positam; Præterea, quod vna & eadem corporis forma in omnibus, quæ fiunt, inesse videatur; Quæ cum materia coæua sit, principium in genere formæ esse, aliquis putabit. De prima autem forma, quæ idem est, ac primus finis; nunc nõ agitur; siquidem ea naturalis non est, nec in materia inest, nec rerum naturalium in genere formæ principium est. De qua si ageretur, vtrũ vna sit, necne, in dubium ponendum non esset. Vnam etenim cum prima sit, esse, perspectum est. De naturali igitur forma, quæ principium posita est, loquimur, hancque his quas articulus rationibus vnam numero; quomodo & materia, videri posse dicimus. Alioqui nõ recte vna, cum ea in principijs numerata ab Aristotele videbitur; cum (inquit) subiectum numero vnum, sed specie duo. Et paulo post vnum vero est forma, vt ordo, aut musica. Deinde verbis aliquot interiectis. Vnum igitur principium ipsa est, videlicet materia, nec ita vnum est, vt ens, aut hoc quiddam. Vnum verò est ratio, & præter hæc priuatio ei contraria. Nec vero quod quaerimus illud est, quod a primo philosopho exacte explicandum primo Phylis. Arist. docuit, cum dixit. Principium autem quod in genere formæ est, vtrum vnum sit; an multa, & quot; aut quæ sint primæ philosophus est exquisitè definire. Nam de principio in genere formæ eo in loco loquitur, quod nõ natu-

DE PRINCIPIIS RERVM

naturalibus solum formis, sed alijs etiam non naturalibus commune est. Quod verbis, quæ sequuntur indicatur. De naturalibus (ait) & quæ intereunt formis, in his, quæ post demonstrabuntur, dicemus. Quasi de alio formarum genere antea esset locutus. Nam si non cõmuniter de principio omnibus communi, certe de separata forma, aut principio secundum formam separato loquebatur, quippe cum illud ad primum philosophum attineat, quod etiam primæ philosoph. 12. inquiritur, ac secundum formam principium recte dicitur, quod generabiles & naturales formæ ab eo esse accipiant, earumque omnium verum sit principium. Fortassis vero, & Platonis dogmâ spectauit, quo duo formæ genera, nempe idææ, & generabiles formæ, ab eo sunt posita. A primo igitur philosopho exacte explicandû, utrû principium hoc vnum sit, quemadmodum rei veritas est, an vt Plato existimauit, multa. Quod etiam in prima philosophia inquiritur. Quicquid sit, id constat, de naturali, & generabili forma minime locutum, tametsi Simplicius ad eam quoque verba illa accõmodari posse censuerit, vt de ea quidem & alijs principijs naturalis philosophus differat, sed non exquisitè vt primus. Verum patet rem aliter habere, cum naturales formas ab eo protinus Aristot. seiungat, formarum genus diuersum intelligens, non diuersam solum considerationem. Mirari quidem (vt aliàs traditum est) quis possit, de principio secundum formam, aut omnibus formis communi, aut separato mentionem in eo loco Aristotelem fecisse, cum neutrius eorû proprius esse, sed naturalis potius & generabilis, quod cum materia in principijs numerauerat, explicandûq; manebat, utrû vnum esset, an multa, & quemadmodum. Dubitationem auget, quod exactam tantum explanationem primo philosopho tribuit, quasi non exactam, & veluti superficialem naturali relinquat, cum tamẽ de separato eo, aut etiam cõmuni principio nil tale naturalis scrutetur. Nec quod Auer. tradit huic dubitationi tollendæ aliquid confert. Illud autem est, naturalium principium hoc, an sit, inquirere, in prima autem philosophia

losophia quid sit explicari, non an sit, quod eius sit subiectū. Vnde Auicenn. extraxerit in muneribus primo philosopho tributis. Hoc inquam minime conducit, quod de quaestione an sit, & quid sit, nullus eo in loco sermo habeatur; sed de quaestione an vnum sit, & multa; & quot, & quæ sint. Ideo omnia illic perperam ab Auerr. tradita. Vtrum autem ita vt docuit res habeat, recteque, an secus Auicennam reprehenderit, alibi explicandum. Cum formam principium vnum esse antea tradidisset, eam nimirum, quæ privationi adhaeratur; nec vtrum in eo principij genere vnum tantum esset, an multa, satis expendisset, cum praesertim & separata forma principij rationem obtineat, quaestioni huius meminisse, & ad primum philosophum exactam eius disquisitionem reiecisse, quod de separato principio, & omnino de forma differere ad eum accurate attineat. Aut igitur ita statuendum, aut (quemadmodum monuimus) propter Platonis ideas id dictum, quippe quas rerum naturæ in formæ genere principia, nempe rerum essentias tametsi a materia abiunctas videretur posuisse. Sed vtro modo intelligatur, ad nostram quaestionem non spectat, qua quaerimus, vtrum rebus naturæ omnibus, vt vna communis est ~~essentia prima~~, ita & forma vna naturalis, & ~~con materia continētia~~. Quæ cum vna esse vt docuimus videri possit, vna tamen non est, nec esse potest, longeque eius, & materiae diuersa est ratio. Nec enim si vna esset, essentia inter se res differrent, ac non numero quidē, quin potius numero omnia vnum essent, cum a forma vt sint, & vnum sint, res omnes accipiant. Perspicuum autem est, non numero tantum, sed specie etiam & genere res inter se differre. Corporis autem, seu corporicitatis nulla (vt antea monstrauimus) in materia est forma. Quæ si esset non eo tamen principij quod formæ proprium est, munere fungeretur. Nec enim per eam res gignerentur, nec inter se differret; nullamque ab ea essentiam acciperent. Potuit autem materia vna esse, quæ in multas portiones diuideretur, ac in elementis, quæ ex ea primum constāt, eiusdem rationis inesset, nam

essen-

essentiam ab ea non capiunt, nec per eam ab alijs differunt . Quomodo ex ligno scannum & lectica, & eius generis alia fabricantur, quorum tamen nec vna numero est, nec esse potest forma . Tot igitur formæ specie sunt, quot rerum species, itidem numero, quot res numero in vniuerso spectantur . Sed quæ in materiam primum accipiuntur, quatuor specie sunt pro simplicium corporum numero, ex quorû admixtione aliæ deinceps sequuntur, diuersæ inter se, non aliter, quam admixtio, ex qua existunt. Quomodo autem materia vno modo, & forma alio, cum æquè principia sint, posuerit Aristot. antea dictum est.

Formarum naturæ alium origo, & quomodo in materia, cum antea non essent, esse incipiant. *Capitulum XX.*

Vm autem ita restabeat, vt forma, quemadmodum materia, rerum naturæ principij vna esse non possit, efficitur, vt ne æterna quidem, vt illa statui debeat, quin potius esse tum incipit, tum desinit, cum res oritur. Nec vero aliquo temporis spatio ante rerû generationem existunt, sed eodem temporis momento, & res, cuius forma est, esse incipit, genitaque dicitur. Quomodo nec post rei interitum vlla remanet forma, ea animæ parte excepta, quæ mens vocatur. Sed hæc proprie forma non est, nisi quemadmodû nauis, nauis est, & exercitus, Imperator. Nec enim in materia iersa inest, vt cæteræ materiales formæ, quæ a materia, vt sint, dependent. Sed de mente alibi agendum. Porro forma si vt materia vna esset, eam perpetuo amplecteretur, eiusque æternitatem participaret. Sed cum tot quot res generabiles sint, nec absque materia esse queât, nec item simul multæ in materiæ vna portione esse incipiât, atque oriantur, nec æternæ sint, necesse est. Nec tamen proprie, aut gignitur, aut intereût, propterea quod simplices sint, & quicquid gignitur compositum, & ex materia gignitur, vt multis

multis in locis Aristotel. tradidit. Esse autem incipiunt, cum antea non essent, & desinunt cum fuerint, tamen si nec oriuntur, nec intereant, nisi ortus & interitus vocabulis communiori significatione usurpatis. De qua in libro de causis a nobis agitur, quod hoc formæ, ac materiæ in genere commune sit, nec solius naturalis proprium. Hoc autem perspicuum cum sit formas scilicet naturales cum antea non fuissent, esse incipere, quodnam tamen earum principium sit, & quemadmodum esse incipiant, ac in lucem edantur, maxime est controuersum. Primum quidem, utrum ipsæ per se, nulla generantis causæ necessitate, sponteque ac casu in materia esse incipiant, an quæcumque oritur a generante causa rei alicuius gratia, nec temere, aut fortuito originem ducat. Deinde hoc constituto, utrum extrinsecus sumpta ab ea in materiam mittatur, an cum antea inesset, de ea, ex quodam veluti promptuario eliciatur. Postremo si insit, nullaque extrinsecus accedat, utrum actu insit, & latitet, seu perfecte, seu etiam imperfecte, & veluti inchoate, ac per quandam secretionem extrahatur, an sola potentia, e qua promatur, & in actum ducatur. Hæc de formarum naturalium origine controuersa sunt, magnamque philosophis omnibus difficultatem præbuerunt. Sed de primo sese expedire facile est. Cum enim quicquid gignitur, ab aliquo gignatur, nulla forma existere per se potest, ita ut ex se absq; causa generante esse incipiat. Nam licet proprie non gignitur, sed compositum, illud tamen non fit, nisi per formam, quæ cum antea non esset, in lucem editur, ut ab eadem causa utrumq; proficisci oporteat, ac formam sit quo, compositum autem quod. Atque si ex se nullo generante manifesto quædam videntur generari, ut certis in locis ignes nonnulli, Plantæ item & animalia, quæ ex putri materia absque semine oriuntur, hæc generantem causam manifestam esse non habent, absque tamen ea non fiunt, seu calor sit cœlestis, seu spiritus per vniuersum fusus, ut quarto de Animalium ortu proditum est. Generantur (inquit) in terra humoreque animalia, & plantæ, quoniam hu-

DE PRINCIPIIS RERVM

mor in terra, spiritus in humore, calor animalis in vniuerso inest, ita vt quodammodo plena sint animæ omnia. Alij è calore putrido, id est, rei putris, quo generalis calor per mundum suffus ad speciem eam angustatur, & ille quidem putridus calor, etsi cadaueri, exempli gratia, extraneus est, animali tamen quod gignitur non est. Hæc igitur, quorum nulla est generans causa manifesta, eam tamen habent, à qua eorū formæ proficiuntur. Itaque forma nulla per se absque generante causa sponte existit. Atque hoc quidem manifestum cum sit, patet veterum error, aut imperfecta; & manca philosophia, qui cum in materiam omnia referrent, nullam efficientis causæ mentionem fecerunt. De qua re in progressu. Illud vero magis controuersum, quod secundo loco propositum est, quo nam modo formæ a generante causa existant, vtrum extrinsecus in materiam mittantur, an de ea secernantur, & veluti præstantur. Plato extrinsecus in materiam inditas visus est credidisse. Ab ideis enim proficisci, & earum veluti simulachrum quoddam in materiam imprimi. Vnde quemadmodum sigilli species, seu forma in cera impressa ab eo extrinseca dicitur, ita & naturales formæ, cum idearum speciem referant, & ab eis imprimantur, extrinsecus proficisci ex eius sententia videtur dicendum. Aristot. autem qui ideas nullas statuit, nil tale de formis excogitauit, quin potius a generante particulari, ac generali calore, & spiritu, de materia educi. Vt in libro de Dogmatibus copiose exposuimus. Vtior autem Aristot. quam Platonis opinio videtur. Primum, quod ideæ non sint, vt post ostendetur. Deinde quod si essent, non idcirco formæ in materiam vt a sigillo quodam ab eis imprimerentur. Quæ enim eiusmodi impressio excogitari possit, aut quis impressionis modus? Accidentia itè viderentur, quo modo species in cera a sigillo impressa. Quod si ita imprimi quis putet, vt domus species, ab ea, quæ in architecti animo sedet, exemplatis munere fungente in materiam inditur, hic intelligat, nullam primum in domus fabricatione impressionem cerni, sed eius tantum secundum

dum id, quod in mente inest architecti extruccionem. Deinde domus essentia ea est, quæ in materia ponitur forma; quæ autem ab idea in naturali materia imprimatur, rei naturalis essentiam Plato non ponit, sed ipsam ideam, quæ æterna est, & immutabilis. Non igitur ab idea, ut impressio quædam naturalis formæ existit. Nisi similitudine quadam ac veluti poetice dictum sit, ut cum naturales formæ non aliter ideis, quæ figura in cera impressa sigillo similes sint, ab eis veluti imprimi dicantur. At nec a formarum datore creantur, ut alij sunt opinati. Nam quod creatur, per se esse potest, nec aliud quid requirit, in quo inest necessario. Omnis enim eiusmodi effectio, quæ aliquid exigit, nec generatio est, non vlla creatio, quæ ex se omnia existit. At formarum ad generationem aliquid requiritur, nec ipsæ per se possunt consistere, utpote quæ oēs in materia sint, atque subiecto. Minime ergo creantur. Nulla item agentis particularis esset necessitas, nulla eius assimilatio. Quorum utrumque falsum est. Nil enim gignitur, absque particulari agente, atque ad id quoad fieri potest assimilatio ne, quippe cum hæc agentis perfectio sit, ut sibi simile producat, restat igitur ut formæ de materia, quemadmodum Aristot. censuit, educantur. Qui autem et aliam sententiam tribuerunt, nempe formas a cælo proficisci, & in materiam præparatam extrinsecus immitti, a vero plurimum aberrarunt, ut in libro de Dogmatibus longa oratione ostendimus. Alij voluerunt, ex agentis potestate formam educi, sed quod in ipsa inest materia, ut formæ emissio, quam educitio potius dicenda sit, propterea quod emergere ipsa per se, non ab ullo agente externo educi videatur. Ita canis gignendi formam in seminis canini potestate esse, quod semen illud potens sit formam dare, quam in se continet. Educia autem, de ea potentia remota, qui est actus primus, ad potentiam propinquam, qui est actus secundus, scilicet ut forma in eadem sit materia, in qua erat, sed ad eum modum, qui nullis egeat adminiculis, ut sine suo frustur, ad quem totum compositum est præparatum, hæc senserunt nonnulli: quæ ut le-

DE PRINCIPIIS RERVM

uiter, & parum considerate dicta, ita leues quosdam & parū consideratos affectas inuenerunt. Quomodo enim canis forma in semine insit actu primo, nisi semen illud actu canis vere dicatur? Vnumquodque etenim ex actu primo tale dicitur, non ex secundo. Sed hoc hi, quos commemorauī, concedere videntur, quo nil insultius, nil a vero magis alienum, vt refutari minime mereatur. Nam si semen actu est canis, cur igitur ex eo gigni canis dicitur, quādoquidem quod est, non gignitur, hocque ipso generatio a motu differt, quod cum motus eius sit, quod est generatio eius est, quod non est; vt quinto Physic. traditum est. Generatio præterea ad actum primum est, nempe ad esse, quod est a forma, quem actū primum suo deinde tempore sequitur secundus. Ad actum igitur secundumeductio nō est, neque emersio generatio, quæ ad formam terminatur. Quare non erat in semine, nisi potentia, & illa quidem ad actum primum. De semine loquor, quod materiam generationi præbet. Nam quod efficiens, vt animalis semen, tantum est, formam in se potentia non habet, nisi actiuā, quod videlicet potest, ex materia subiecta eam educere; Nec tamen eo modo, quo Socrati apud Platonem Diotima mulier fatidica in Symposio narrant, cum vt hominum omnium prægnans, & grauidum esse corpus, ita & animam tradit. Nam non alijs animis prægnantem animā intelligebat, sed amore & desiderio immortalitatis grauidā, quinetiam præclaris rationibus plenam, quas in aliorum animis gessit perpetuo gignere. Queritur præterea, si in canis semine actu insit anima, vni cani in toto, an sua cuiusque seminis ipsius particulæ est? Videtur enim in quaque particula suam cuiusque esse oportere, tum præsertim cum multi canes ex eo generantur. Alioquin propriam quisque animam minime obtineret. Iam si contingat, vt hoc totum semē multis animis præditum in vnum vteri locum colligatur, indeq; vnus tantum emergat canis, is profecto multas illas animas habebit, quo nil ridiculum magis. Nisi forte hoc etiam sit, quod multas hæc animas, seu etiam vnā canis, e quo defluxit

fluxit semen in se habuisse necesse est. Ac quomodo dicitur semen a corpore, ita illas animas a canis anima originem habuisset. Nec enim alia potest excogitari. Quis semen cum quotidie gignatur, animas in eo multas simul gignentur, prægnansque erit perpetuo anima. Absurda igitur hæc cum sint, eo videntur absurdiora, quod ex Aristote hæc enunciatur, atque tueantur, eiusque hanc sententiam esse inquirant, esse innumeris in locis semen potentia tantum animatum esse, vimque duntaxat efficientem habere, quæ in materialis agit, & ex ea rem generet tradiderit. Hæc præterea ad elementorum aliarum rerum inanimatarum generationem & formas accommodari non possunt, nec quomodo illæ esse incipiunt, doceant. Nec enim dici potest, ignis, qui in ligno ab alio igne gignitur, formam in eo igne actu primo præfuisse, & ad actum secundumeductam. Sed somnia hæc mittantur, & formam omnem, quæ gignitur in materia præfuisse, nec ab agente causa in eam extrinsecus inductam cum Aristote statuamus. Sed quoniam modo præfuerint, utrum actu, ita ut in ea latitarent, secretionem quadam eductæ, an potentia sola, dubitatur. Anaxagoras, qui omnia in omnibus posuit, formas actu in materia præfuisse, & secretionem ab eis educti existimavit, ea ductus ratione, quod ex quousis quoduis gigni cerneret, nilque tamen esse contrario inesse, itaque in pane sanguinem, si ex eo gignatur. Sed hæc sententia absurda est, ut multis modis Physicè primo Aristote monstravit. Quomodo enim in pane sanguis insit, qui si in minutissimas partes frangatur, & comminatur, nullam unquam sanguinis speciem præbebit. Alij non omnino formas in materia præexistere voluerunt, sed quandam earum veluti inchoationem, & esse imperfectum. Nec enim nisi eo modo insint, naturalem generationem esse posse, quippe cum naturale id sit, cuius principium actuum in ipso est, quando quidem natura sic definita est, principium motus & status eius, in quo inest. In materia igitur actiuitatem inesse, atque hanc formæ esse inchoationem. Non item alia de causa quedam a natura fieri, quæ ab arte non possent,

DE PRINCIPIS RERVM

nisi quod in materia forma quodammodo præexistit, quam ars inducere non potest. Ergo item formæ creationem, si nullo modo in materia præexistat. Præexistere igitur, sed imperfecte, & veluti inchoate; Unde effici ut agente externo opus habeat, quod ad perfectionem eam ducat, vimque ad agendum impartiat. Sed, ne hæc quidem sententia magnam habet probabilitatem, nec firmis validisque nititur argumentis. Qui enim fieri possit, ut cum ex aqua sit ignis, aut ex herba sanguis, vel in aqua ignis, vel in herba sanguis forma vilo modo actu insit, vel etiam longe imperfecto? Nam & ignis perinde ut aqua actu id esset, & sanguis hoc perinde ut herba, licet hæc imperfecte, illa perfecte. Ois et cuius forma actus est, & una cum materia actu compositum efficit. Nec vero forma imperfecte inesse dici potest, nisi & esse imperfectum id, cuius forma est, habeat. Esse enim formam sequitur, & quo gradu forma est, eundem esse participat. Esse autem imperfectum ac deinde perfectum dici non potest, nisi substantia, atque essentia intendatur, ac remittatur, quod minime est affirmandum. Nam licet aliqua obscurius, alia illustrius esse habent, illud tamen ipsum quod habent, in suo genere perfectum est, nec magis recipit, aut minus. Imperfectio præterea a potentia exiit. Forma igitur si in materia imperfecte insit, potentiam admistam habebit, quare non simplex: Ut interim mittamus fieri non posse, ut actus substantialis potentia aliquo modo admisceatur, tametsi quod actu est, potentiam possit participare. Aberrant igitur hi plurimum, qui hanc sententiam sequuntur; In qua hi quoque videntur fuisse, qui formam in agentis potestate, & eam, quæ canis est, in eius semine inesse, de quibus antea egimus, statuerunt. Absurdum igitur hoc cum sit, dicendum, formas in materia quidem præesse, sed potestate sola, e qua a generante causa in actum ducantur. Potestate autem dicimus non eo tantum modo, quo statua, aut circuli forma in materia sua, ac potestate inest, quod videlicet ex ea possint fieri, si in materiam illam artifex egerit, & formam induxerit

rit. Verum potestate ea, quæ propensionem & motum veluti quendam ad ipsam formam complectatur. Cuius ratione non quoduis ex quouis fieri dicitur, sed ex materia determinata, quæ eam scilicet habeat potentiam. Ex quo etiã fit, vt generationes naturales dicantur, siquidem materia quandam veluti actiuitatem ex se habet, nempe illam propensionem, & formæ appetitionem, nec omnino a generantæ causâ vim patitur, vrpote ex se ad eius actionem subeundam procliuus. Atque hanc potentiam si formarum inchoationem nominare quis velit libenter admiittimus, quandoquidem ex ea formæ esse incipiat. Et de hac quidem re in libro de Dogmatibus multa sunt tradita. Formarum autem creatio cum eas in materia præexistere negamus, non propterea inducitur. Nec ex nihilo fiunt omnino, quod materia præcõstat, in qua insunt potentia, quæ si nulla præexistet, creati profecto dicerentur. Generans igitur causa formas secum extrinsecus non affert, nec in materiam eas ecelum demittit, non item in ea actu antea præexistunt, sed cum potentia eo modo, quo dictum est, in illa insunt, eam potentiam excitat, materiam mouendo, & agitando, & ex ea in actum educit, vt non emergant solum, sed etiam cum antea non essent, esse incipiant. Cælum autem vt causâ vniuersalis

lis.

efficienter agit, de quare in progressu, cum de agentibus causis dicitur.

DE PRINCÍPIIS RERVM

*Non omnes formas materia eodem modo educi, nec omnes
in materiam primam proxime recipi*

Cap. X.

Quoniam autem hæc, quæ explicata est, formarum origo sit, ac de materiæ potentia, eo, quo traditum est modo educantur, intelligendum est non omnes eodem modo educi. Aliæ ex eius potentia proxime, ac nullo medio in lacem eduntur, vt elementorum: alia horum formis intercedentibus, aut omnium mistorum. Nec enim has absque medio accipere, aut cum illis ad mistorum generationem coire, vt pote nobiliores, ac præstantiores, quam vt cum eo, quod longe imperfectissimum est, potentia videlicet pura, copulentur. Quare cum nullum aliud medium, quam elementorum formæ quæ intercedere, quippe, quæ in materiam primam primo recipiantur, & elementa, quæ simplicia sint, cum ea componat, eis medijs ex illius potentia educantur, ut que eam in formant. Quæstio autem perdifficilis, & inter summos viros agitata, hæc est, de formarum elementarium in misto permanente, & quemadmodum remaneant, cum multis, hisque efficacibus rationibus eas nisi potentias remanere, & quamquam formam, vel animam etiam, & ipsam denique mentem cum materia prima proxime copulari complures contentant: Quæ sane quæstio cum ad disputationem de elementis, aut de mistis atineat, nunc prætermittitur, idque tantum docebitur, fieri nullo modo posse vt compositorum, seu mistorum formæ in primam materiam proxime recipiantur, aut ex eius potentia eliciantur. Ex quo id aperte consequitur, quod postea suo loco examinabimus, elementorum formas in mistis rebus permanere, resque omnes mistas ex elementis, ut ex materia quomodo ea ipsa elementa ex prima, constare. Perspicuum igitur est, non omnia, quæ in hac rerum vniuersitate

finitate

sitate spectantur, eodem modo simplicia, aut composita esse. Verum alia simplicia corpora nominari, alia composita, & in his, alia magis, alia minus. Nam lapides, & metalla compositiora, quam elementa, & stirpes, atque animalia, quam lapides & metalla, cum multis partibus dissimilaribus, quæ in illis natura insunt, consent. Essent autem omnia eodem modo simplicia, si formæ omnes eodem modo in materiâ primam proxime acciperentur, ex eaque & formis singulis res omnes constarent. Nam quæ maioris, aut minoris compositionis causâ esset, reddi non posset. Nec enim quod una altera perfectior forma sit, aut plurium operationum principium, idcirco aut compositior causâ dicenda est. Antea namque explicatum est, formam omnem simplicem esse, nec ullam omnino compositionem in vlla inueniri. Quod etiam ita potest ostendi. Nam si aliqua compositio sit, necesse est, aut ex materia & forma, aut ex duplici forma compositam esse, aut etiam ex duplici materia. Hæc enim omnino sunt, quæ ad aliquid componendum adhibentur. Ex materiâ autem & forma dici non potest. Quomodo namq; quod actus est ex eo, quod potentia est, & alio actu constaret? Opponuntur certe inter se actus, & potentia, nec vnum in alterius naturâ, atque essentia esse potest. Quod item ex materia & forma constat, actu est, non actus, per se item potest consistere, & separari. Quod de forma dici non potest. Sic vero auri forma, aut etiam stirpis, quæ compositæ ponantur, querendum ex qua forma, & materia consent. Quod si ex materia prima, & elementi aliqua forma cum alia, præter has asferri commodè non possit, dupliciter materia prima in hisce rebus inerit, tum ea, quæ hac forma informatur, tû q̄ est pars huius formæ. Eritq; et hæc forma id ipsum, qd̄ illud elementum ex cuius forma coalescit. Quod si ex duplici aut forma, aut materia constet, quænam illæ sint, querendum manebit. Ac cum nullæ nisi elementorum formæ, & materiæ primæ portiones aliqua verius esse possint, idē & maius etiâ quàm dictum sit incommodum consequitur. Sed hæc a nemine,

DE PRINCIPIS RERVM

vel mediocriphilosopho dictū iri est existimandum. Quar relinquitur formam omnem simplicem esse. Quæ etiam nil simplex sit, principium rei esse non potest, nec esse omnino ei impartiri. Cum ergo simplex sit, nullaque constet compositione, cur res vna compositior sit, quam altera causa esse non potest. Ita vero natura comparatum est, vt vna altera perfectior sit, viribusq; pluribus prædita, ac plurium operationum virium illarum efficientia, principium. Si igitur compositum quid est magis, quam aliud corpus, ex materiæ proxime compositione proficiscatur necesse est. Illa vero composita esse non potest, nisi quadam elementorum permittione formis eorum remanentibus per quas misti forma in materiam primam recipiatur. Formarum etiam diuersitas magna (vt dictum est) cum sit, non potest materia prima, quæ vnus est rationis, omnes eas proxime accipere. Nec enim a generante causa ita potest præparari, ac alterari, vt vna in parte elementi, altera auri, tertia stirpis, ac vna tandem hominis ipsius formam accipiat. Nam & ex quocunq; quodcunq; fieret, & quodcunq; agens in quamcunq; rem vim suam exerceret. Cur enim potius ex semine animal, quam ex terra generaretur, si nil in genito remanet, nisi eius, e qua gignitur, primæ materiæ? Nunc autem e semine gignuntur, quoniam semen tali est constitutione, atque elementorum compositione, vt ex eo tantum possit progigni. Aliter ergo & aliter ex materiæ primæ potentia formæ educuntur.

Aliæ quidem remotissimæ, quatum &
in capotentia insunt, aliæ
proximæ, aliæ me-
dio mo-
do.

Rerum naturalium externa principia quæ sunt, & quæ de efficienti principio veterum sententia. Cap. XI.

DE rerum naturalium, quæ oriuntur, & intereunt, principijs, communiter primum atque in genere, tum particulatim de ijs, e quibus gignuntur, & constant, quæque in illis insunt, & permanent, de materia scilicet & forma, atque etiam aduersa ei priuatione

hactenus est disputatum. Nunc de cæteris agendum, quæ ad earum quidem procreationem necessario principia adhibentur, sed in eis non insunt. Hæc Arist. duo numerat, id quod gignit & mouet, & finem, quem in gignendo habet propositum. Plato præter hæc, duo adiecit, exemplar & instrumentum, quæ non minus, ac duo commemorata, extra rem sunt posita. Sed de eis, quid sentiendum, postea dicitur. De eo autem quod generat & mouet, agamus, deinde de fine. Nam illud vere & proprie principium dicitur magis, quam finis. Siquidem rem quæ gignitur, ortumque ipsum antecedit. Quod principij rationis quæ est, ut primum sit, nilque ante se habeat, maxime est proprium. Finis, quod re ipsa postremus sit, principij rationem minus proprie obtinet. Quod tamen gignenti causæ propositus sit, remque gignendam eodem modo antecedit, in principijs numeratur. De gignente autem & mouente principio id ante omnia exponendū, quæ veterum sententia fuerit, utrum ab eis constitutum, nec ne, & quod ab aliquibus positum est, quid, & cuiusmodi illud est, & quotuplex. Hac enim eadem via in materia, & cæteris tradendis sumus ingressi. Quæ autem hoc in loco de causis per se, & per accidens, & alijs causarum efficientium diuisionibus Portius explicauit, sunt illa quidem ad tractationem de causis in genere attinentia, sed non efficientium naturalium propria. Ideo suo in loco minime tractantur, nec diuisiones eiusmodi naturalium magis sunt propriæ, quam aliorum.

DE PRINCIPIIIS RERVM

rum. Multa vero huius generis idem author in libris suis de principijs tractauit, primæ philosophiæ magis propria quam naturalium principiorum. Sed ad rem veniamus. Veteres igitur physici cum initium quoddam, e quo res, vt ex subiecta materia orientur alij aliud statuisserit, nonnulli eo contenti, nullam generantis causæ inquirendæ curam, aut sollicitudinem habuerunt, tota rerum naturalium procreatione in casum, & fortunam relata. Alij quum materiam ipsam ex se nil gignere posse arbitrarentur, vtilitati veluti impulsu, ad eam inquirendam se dedere. Qui cum eam scrutati essent, alij aliam inuenerunt. Vnde varia & multiplex de illa eorum fuit opinio. Quorum tamen (vt Aristot. testatur) hoc fuit commune, quod nemo recte inuenerit, & omnino aperte que, ac dilucide tradiderit. Sed veluti dormitantes eam omnes quodammodo somnariunt. Nec mirum quidem, cum principio cognito, ea inuenta facilis esset, nec aliqd omnino ab isto ita-
tut principio perfectum, ac elaboratum in lucem possit prodire. Rudia enim omnium inicia, ac veluti balbutiens a primordijs extitit philosophia. Sed eorum ipsorum sententias commemorantibus, id quod dictum est, perspicuum euadet. Hesiodus & Theologus, & Poeta, idemque Physicus, qui rerum naturæ efficientem causam primam quaesisse primus putatur, amorem, aut cupiditatem esse ratus est. Eandemque Parmenidis sententiam fuisse Aristot. tradit, (quam & aliam, quæ postea commemorabitur, illi attribuit): quasi quæcunque oriuntur, ac ipse etiam mundus amore, ac cupiditate materiam mouente, & agitante in lucem edantur. Ita enim Plutarchus de Hesiodo maxime scriptum reliquit, quem etiam naturaliter magis, quam Parmenidem locutum, & antiquissimum omnium constitutum ait, vt omnia, videlicet per ipsam nascerentur. Sed cum ij non satis dilucide efficientem hanc causam explicassent, poeticumque potius quid esset, quod ab eis de Amore traditum fuit: Anaxagoras primas eam propius videtur attigisse. Quippe qui mentem eorum, quæ oriuntur principium statuit. Ob idque
admi-

admirationi hominibus eum fuisse Aristot. refert. Quasi so-
 lam rationem se eutum, cæteris placita sua temere pro denti-
 bus. Quamquam Hermotimum Clazomenium hoc prius
 (ferunt) tradidisse. Sed vter eorum prior fuerit, aut prius
 tradiderit, nihil attinet. Illud vero constat, causam eiusmodi
 efficientem & generantem ab illis positam, quæ non solum
 procrearet, sed recte & ordine id ageret. Principiumque ef-
 set non efficiendi solum, & mouendi, sed & rectæ, ac ordina-
 tæ etiam efficientiæ, & motionis. Tale enim quiddam est
 mens. Sed illud in Anaxagoræ dogmate reprehendendum
 Aristot. inuenit, quod obscure, nec satis perspicue, nec om-
 nino ex scientia causam eam tradiderit, inque ea tradenda,
 non aliter se gesserit, atque in pugna rudes, & inexercitati.
 Nam vt illi quamquam rudes, & imperiti persæpe tamen præ-
 clare agunt, & accommodatos inferunt ictus, idque absque
 scientia: ita Anaxagoram videri quid traderet, ignorasse. Si
 quidem causa illa, quam statuit, parum admodum vtitur.
 Nam ad exstruendum mundum Mentem quidem vtitur, sed
 perinde, ac Dijs in Coena Poetæ, cum in angustum res dedu-
 cuntur. Tum enim solum vtitur, cum dubitat propter quam
 causam necessario est mundus. In cæterarum vero rerum
 procreatione, omnia magis ab eo in medium proferri ait,
 quam Mentem. Quod quidem Socrates apud Platonem in
 Phædone ipsi Anaxagoræ vitio antea verterat. Cum enim le-
 gentem quendam hanc illius sententiam, videlicet, Mentem
 omnia exornare, omniumque causam, ac principium esse, au-
 diuisset, hoc genere causæ magnopere se delectatum ait, exi-
 stimantem quodammodo consentaneum, mentem omnium
 esse causam rerum, verum causam a se adinuentam putasse.
 Sed hac mirabili spe ductum cum legere pergeret, videri ho-
 minem Mentem quidem nullo modo vtentem. Nec causam vl-
 lam ad ipsum rerum ornatum referentem. Sed æreas natu-
 ras, & æthereas, aquasque, & talia multa incredibilia prope-
 modum causis afferentem. Ita Socratis, seu Platonis sententia,
 Mentem quidem omnia exornare Anaxagoras statuit, sed
 cum